5 M. Arbisora Angkat, Transit Matahari,

(Medan: OIF UMSU), Majalah
OBSERVATORIA, Edisi 02, 2018, h. 27.

6 Ali Hasan Musa, at-Tauqit wa at-Taqwim,
(Lebanon : Dar al-Fikr al-Mu‟ashir), cet. II,
1419/1998, h. 100.

7 Yusuf Qardhawi, Fiqh ash-Shiyam, (Kairo
: Maktabah Wahbah), cet. I, 1424/2003, h. 27.

Selain untuk masalah ibadah
kalender Islam juga dapat digunakan
untuk muamaalah, diantaranya yang paling
sangat penting yaitu perhitungan 1 tahun
(haul) dalam mengeluarkan zakat. Haul
dalam zakat yang kita keluarkan
menggunakan kalender Hijriyah bukanlah
kalender Masehi, untuk itu perlu
diterapkan dalam penyaluran zakat di
kehidupan sehari-hari.

Sebagai Basis Terwujudnya Kalender Islam Internsional
(Internasional Islamic Calendar Based On Expected First
Crescent Visibility)”, Makalah disampaikan pada
Simposium Internasional “Upaya Penyatuan
Kalender Islam Internasional” yang
diselenggarakan oleh majlis Tarjih dan Tajdid
Pimpinan Pusat muhammadiyah, di Hotel Syahid
Jakarta, 22-24 Syakban 1428 H/4-6 September
2007 M, h. 30.

Kalender Hijriyah terdiri
dari 12 bulan dengan masa satu
tahunnya 354 hari 8 jam 48 menit 35
detik atau 354,3670694 hari. Bilangan
ini lebih sedikit dari tahun matahari
sekitar 11 hari (10 hari 21 jam).29

Segala Ibadah yang dilakukan
dalam Islam menggunakan Kalender
Hijriyah, terbukti pada tahun 10
H/631 M, Nabi melaksanakan haji
tepat pada bulan Dzulhijjah dan
berdasarkan penampakan hilal. Selain
itu Q.S 09:36 juga menegaskan bahwa
bilangan bulan disisi Allah adalah
berjumlah 12 bulan dimana
diantaranya terdapat bulan haram
yaitu Dzulkaidah, Dzulhijjah,
Muharram dan Rajab.30